(3) De tal natura. Sed cur hoc dicit lex ista, cum in omnibus criminibus habeat locum inscriptio ad poenam talionis, ut not. gloss. & Bar. in L. Levis, ff. de accusa. videtur quod hoc dicat propter ea, quæ notantur in L. atibetas, §. calumniator, ff. de his qui not. in-

que ouiesse acufado a otro, non cacia porende en pena, así como adelante (4) se demuestra.

LEY II.

Quien puede acufar, e a quien.

Acufer puede todo ome (1) que non es defendido por las leyes deste nuestro libro. Partida VII.

infra. gloss. magna, vel die propter ea, quæ tradit Host. in summa isto tit. versic. qualiter, ubi ponit ro. casus in quibus non est necesse inscribere, vide quæ dicam infra eod. in L. 26.

(4) Adelante. Infra eod. L. 26.

LEX II.

Quilibet quia jure non prohibetur admittitur ad accusandum, & qui prohibetur, ponuntur in ista lege. Hoc dicit.

(1) Todo ome. Concord. L. qui accusare, ff. eodem. (2) Son ofeso. De istis, & aliis, vid. per Spec. tit. de accusator. §. 1. per totum, & per Gandin. in dicto suo tract. cap. 1. & 2. & per Ang. Areti. in tractat. malefic. in parte, neque non ad querelam.

(3) La muger. Accusat tamen de morte mariti, L. 14. tit. 8. infra ead. part. L. uxor, & L. senatusconsulto, C. qui accus. non poss. per Bar. & Ang. in L. 1. & 2. ff. de accusa. ubi etiam, quod accusat de morte filii spurii, & filia sacerdotis de morte patris, & nurus de morte loceri, & adde ad istam leg. L. qui accusare, & ibi gloss. ff. eod. & L. de crimine, C. qui accus. non poss. ubi videbis casus, in quibus mulier accusat: & per Specul. ubi supra, versic. item quod est mulier, & cum ibi dicit, quod accusat de crimine dilapidationis intellige, si sit laus prelati, ut declarat Ang. in dict. L. 2.

(4) Menor. Concordat cum dict. L. qui accusare, & cum L. 2. §. pupillis, ff. de accus. sed an adultus maior, scilicet 14. annorum accuset? Communis opinio. est secundum Bar. & Ang. in dict. §. pupillis, & Alex. in L. de pupillo, §. si in publico, ff. de nov. op. enunt. quod poterit accusare: dummodo sit maior 20. annorum: cum, & tunc admittatur in testimonium, in causa publici iudicii, ut in L. in testimonium, ff. de testa. & supra 3. part. tit. 16. L. 9. & intellige dum tamen accuset cum auctoritate curatoris, quia alias non haberet legitimam personam, ut C. qui legit. perso. per totum, Bal. verò in L. 2. C. qui accus. non poss. col. pen. versic. sed an potest, dicit, quod adultus in propria iuri potest accusare cum auctoritate curatoris, per text. in L. clarum, C. de aucto. pref. sed non tanquam quilibet de populo, nisi sit maior 25. annis: quia iura populi non pertinet tueri ad minorem 25. annis, ne que habet vocem in legitimis actibus: & idem vult Ang. in dict. §. pupillis, quod nunquam admittatur adultus, nisi prosequatur suam, vel suorum injuriam: nam aut accusat solus, & non habet legitimam personam, ut supra, & in L. clarum, C. de aucto. pref. aut cum auctoritate curatoris, & idem, quia talis auctoritas, non est administrativa patrimonii adulti: & non potest curator auctorari, nisi circa ea, quæ pertinent ad administrationem patrimonii, ut in L. in copulandis, C. de nuptiis, unde secundum eum adultus non poterit accusare etiam cum auctoritate curatoris: & si habeat 20. annos, nisi in illis casibus, in quibus, & poterit pupillus, & hoc idem non allegato Bal. nec Angel. tenet Salic. in dict. leg. 2. ubi late istam questionem examinat, & respondet ad L. qui contra induci potest, & pro ista sua opinione inducit, L. si maritus sit in magistratu, §. lex Julia, ff. de adult. vid. ibi per eum nam loquitur satis bene. Azo vero in summa, C. qui accus. non poss. col. 3. tenet indistinctè, quod adultus possit accusare, cum auctoritate curatoris, nisi in crimine

E aquellos que non puede acufar, son estos: (2) la muger, (3) e el moço que es menor (4) de catorze años, e el Alcalde, (5) o Merino, o otro Adelantado que tenga oficio de Justicia. Otrofi dezimos, que non puede acufar a otro, aquel que es dado por de mala fama, (6) nin aquel que le fuesse prouado que dixesse falso ref.

A 2

tesf.

adulterii in quo non potest accusare praterquam ubi ejus thorus maculatur, & dicit speciale esse, in isto crimine per text. in dict. §. lex Julia, & idem tenet Gandinus in dict. suo tractatu in rubric. qui accusat. non possunt. & Angel. Areti. in dict. suo tractat. in parte, nec non ad querelam, cap. 7. ubi responder ad illud, quod fuit motiua gloss. & Bar. & aliorum in dict. §. pupillis, quod minor 20. annis non admittitur in crimine publico ad testificandum: lex ista partitatum non potest induci pro opinione ista, cum nihil aliud disponat, quam dict. leg. qui accusare, & dict. §. pupillis, nisi inducatur eo modo quo Azo. inducebat: quia cum solum reperiam prohibilionem in pupillo: adultus remanet sub regula generali permissiva, ad quod tamen potest responderi: quod non possit assumi istud argumentum, ex quo expressè cavetur jure, minorem 25. annis non habere personam legitimam standi in iudicio, & quod excludatur ex defectu roboris atatis: prout habetur in dict. §. lex Julia, & cum passus iste sit disputabilis, in quo reperitur tanta varietas, non est recedendum in consulendo, & iudicando à communi opinione, gloss. & Bar. in dict. §. pupillis, presertim cum ad motiva Ang. & Salic. responderet Alex. in dict. §. in publico, dicens, quod satis isto casu auctoritas curatoris videtur concernere negotium adulti: quia si minus legitime institueret, & prosequeretur accusationem, posset adultus puniri: tanquam calumniator, L. 1. & fere per totum, C. de calum. in casu verò quo pupillus, vel adultus suam prosequatur injuriam, vel an alias admittatur, vide in L. 6. infra eod.

(5) El Alcalde. Concord. cum L. qui accusare, in princ. ff. eo. & L. pari literarum ff. de jud. & L. si maritus sit in magistratu, in princ. ff. de adult. cap. prohibetur, 2. quesi. 1. & est ratio, quia est, seu esse potest terribilis adversario: vel quia ob hoc avocaretur à cura republicæ, Bar. in L. si maritus, §. lex Julia, ff. de adul. vel quia non posset puniri pena talionis, ut tradit Angel. Areti. in tractat. maleficiorum, in parte, nec non ad querelam, col. 8. & intellige de maioribus magistratibus, qui habent cognitionem meri, & mixti imperii: nam minores accusare, & accusari possunt, L. nec magistratibus, & ibi gloss. ff. de injur. L. quemadmodum, §. si magistratus, ff. ad L. aquil. Spec. tit. de accusatore, col. 8. versic. sed quid de minoribus, vid. L. 11. infra eod. adverte etiam, quia, & majores magistratus possunt accusare, & accusari: si sunt perpetui, vel dubii, qui æquiparantur perpetuis, arg. L. sufficit, ff. de condi. inde. L. prescriptis, ff. si cert. pet. tenet Alberic. in L. senatusconsulto, ff. de offic. pref. col. 3. & 4. & agerur tunc coram superiore, non coram iplo præfide: quia alias esset magnum periculum in mora, quod cessat in annualibus, propter moram modici temporis: & potest etiam, & major magistratus intentare accusationem criminalem: usque ad contestationem, ne perire posset per mortem, ut in dict. leg. senatusconsulto, ubi & Abba. & si causa esset talis, quod non perpetuaretur per contestationem posset procedi usque ad diffinitivam, L. sed, & si resistatur, §. sed, & si dies, ff. de judic. Bar. in L. marito, §. illud, ff. de adulter. & qui dicantur majores, vel minores magistratus, vult, hoc relinqui arbitrio iudicis, allegat Innoc. in cap. sedes, & de rescript.